15 Scriveva inequivocabilmente il Decano della Rota I. Prior in una sentenza affermativa del 17.5.1922: «Neque dubitari potest paternam indignationem, diu probabiliter duraturam, sufficere posse ad gravem metum reverentialem constituendum, quippe et ipsa grave malum esse potest. Item Sanchez, lib.4, disp.6, n.14 haec habet: «Si enim teneret diuturnam probabiliter fore indignationem, et semper se habituram patrem aut virum valde infestum et indignatum, obiecturumque passim illam inhoboedientiam, crediderim esse timorem cadentem in virum constantem». Similiter Coscius, *De separat.* Thori, lib.3, cap.4, n.87: «Matrimonium est nullum, sive consensus deficiat propter minas et violentiam, sive propter suspicionem tantum indignationis parentum». Huius principii rationem affert S.Rota, cor. Ludovisio, decis. 374: «Iuste metus suspicio pro metu sufficit, ex eo quod in matrimonio debet esse liber non solum a compulsione, sed etiam a timore compulsione».

16 «In facti inquisitione peragenda, denique, ratio habenda est indolis, condicionis, morum vim inferentium, necnon sexus, aetatis, educationis, ingenii etc., metum patientium».

17 «Quinam autem metus gravis dicatur, ius non definivit, sed constans Theologorum et Canonistarum doctrina tenet, in iure metum gravem dici, cum cadat in virum constantem, at hoc non absolute sed relative, cum absurdum foret unicam vel mensuram singulis casibus appingere, et adolescentulam seni, fortem debili, puellam pugilatori comparare. Frequens praxis docet, ut coniecturae et adminicula, quae in uno casu sufficientia sunt, in altero reprobantur, in altero eadem ac maiora non sufficiant, ideoque recte eadem adminicula, seu probationis species, in uno casu canonizantur, et in altero reprobantur, quia sic unius vel alterius casus qualitas exigit».

3. VALUTAZIONI SUGLI STRUMENTI AMMENICOLARI DI NATURA SOGGETTIVA NELLA PROVA DEL TIMORE REVERENZIALE

Al metodo, alla misura di confronto, in dimensione interrelazionale intimistica, ed all'analisi della rilevanza del criterio soggettivo, c'è da aggiungere alcuni *adminicula* che necessiterebbero essere meglio considerati negli approcci istruttori per un'analisi della capacità di libertà da parte del *metum patiens* o, all'opposto, della capacità di coazione da parte del *metum incutiens*.

E' necessario evidenziare, ad esempio, che il ricorso alla bugia nella vita relazionale di una persona è indice significativo della debolezza della persona e della paura di questa nei confronti del soggetto che pretende o impone una determinata obbedienza. E' propria del bambino e del debole evitare qualsivoglia critica o rimprovero facendo ricorso al mendacio.